
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  26-09-2011  (punto N  3 ) 
 
 
Delibera  N 804 del   26-09-2011 
 
 
 Proponente 
ENRICO ROSSI 
DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  CRISTINA FRANCINI 
 Estensore  MARIA SIMONA COSCARELLA 
 Oggetto 
Definizione dei termini dei procedimenti amministrativi regionali in attuazione della legge 
regionale 23 luglio 2009, n. 40 (Legge di semplificazione e riordino normativo 2009) e revoca 
delle deliberazioni della Giunta regionale nn. 37/2009, 1113/2009 e 415/2010. 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON GIANNI SALVADORI 
 CRISTINA SCALETTI DANIELA 

SCARAMUCCIA 
GIANFRANCO SIMONCINI 

 
 
 Assenti   
 RICCARDO NENCINI STELLA TARGETTI  
 
ALLEGATI N°4  
  
 
 ALLEGATI    
Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A Si Cartaceo+Digitale procedimenti 30 giorni 
B Si Cartaceo+Digitale procedimenti oltre 30 giorni 
C Si Cartaceo+Digitale procedimenti enti 
D Si Cartaceo+Digitale procedimenti termini statali 
 
 
 



 
Note 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTE: 
 
- la legge regionale 20 gennaio 1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo);  
 
- la legge regionale 23 luglio 2009, n. 40 (Legge di semplificazione e riordino normativo 2009), ed in particolare la 
sezione avente ad oggetto “Riduzione dei tempi burocratici” in cui si stabilisce che: 

- l’Amministrazione regionale deve concludere i procedimenti di propria competenza entro il termine 
perentorio di trenta giorni; 
- eventuali termini più lunghi stabiliti in atti amministrativi, da motivare specificatamente, non possono 
comunque essere superiori a 120 giorni; 
- in caso di superamento dei termini di conclusione del procedimento, l’interessato ha facoltà di richiedere 
l’indennizzo di cui all’articolo 17 della medesima l.r. 40/2009. 

 
- la propria deliberazione n. 1113 del 30 novembre 2009, con la quale è stato dato attuazione 
all’articolo 13, comma 1, della l.r. 40/2009 procedendo alla revisione dei procedimenti i cui termini 
erano definiti in atti amministrativi regionali, al fine di adeguarli alla previsione dell’articolo 13; 
 
- la propria deliberazione n. 415 del 31 marzo 2010 con cui, sempre in attuazione della citata legge 
regionale, sono state apportate correzioni agli allegati A e B di cui alla predetta deliberazione 
n.1113/2009, al fine di inserire procedimenti non inclusi ma rispondenti ai criteri definiti dal 
medesimo atto; 
 
Considerata l’opportunità di precisare che i procedimenti di autotutela sono esclusi dall’ambito di 
applicazione della l.r. 40/2009 relativamente ai termini di conclusione (salvo che questi non siano 
già stati espressamente previsti in legge); 
 
Considerato che, a completamento della ricognizione effettuata sui procedimenti i cui termini di conclusione sono 
stabiliti in atti amministrativi regionali, risulta altresì necessario individuare sia i procedimenti aventi come destinatari 
gli enti locali, gli enti, agenzie e aziende dipendenti dalla Regione sia i procedimenti disciplinati da fonte statale o 
comunitaria che non prevedano alcun termine; 
 
Considerato che l’amministrazione regionale, al fine di dare attuazione dell’articolo 52 del decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale), sta procedendo alla 
predisposizione di una banca-dati regionale dei procedimenti, prevedendo all’uopo meccanismi di 
aggiornamento automatico della stessa nei casi di previsione di nuovi procedimenti amministrativi 
di competenza regionale, di soppressione o modifica di procedimenti esistenti; 
 
Ritenuto che nella su indicata banca-dati regionale confluiranno altresì i procedimenti amministrativi regionali i cui 
termini di avvio e di conclusione siano individuati in leggi e/o regolamenti regionali nonché in normativa statale e/o 
comunitaria; 
 
Valutato di rinviare a successivo atto la costituzione della banca-dati regionale summenzionata nonché l’approvazione 
delle direttive finalizzate alla gestione della medesima; 
 
Valutato altresì, di rinviare a successivo atto la completa ricognizione dei procedimenti 
amministrativi trasferiti alla Regione Toscana a seguito della soppressione dell’Agenzia regionale 
per lo sviluppo e l’innovazione nel settore agricolo-forestale (ARSIA) in attuazione della LR 29 
dicembre 2010 n. 65, art. 21 e del completamento del conseguente processo di riorganizzazione 
delle strutture regionali afferenti l’area di coordinamento dello Sviluppo Rurale;  
 
Ritenuto di approvare con il presente provvedimento i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del medesimo: 

-    allegato A: elenco dei procedimenti amministrativi regionali con termine di conclusione     entro i trenta 
giorni (rivolto a soggetti privati); 



-     allegato B: elenco dei procedimenti amministrativi regionali con termine di conclusione superiore ai trenta 
giorni con indicazione delle specifiche motivazioni (rivolto a soggetti privati); 
-    allegato C: elenco dei procedimenti amministrativi con termini rivolti agli enti locali, agli enti, agenzie e 
aziende dipendenti dalla Regione; 
-   allegato D: elenco dei procedimenti amministrativi con termini disciplinati da fonte statale o comunitaria; 

 
Ritenuto opportuno, nelle more della realizzazione della su indicata banca dati, di procedere altresì 
alla pubblicazione dei procedimenti contenuti negli allegati summenzionati anche  nella sezione 
"trasparenza" del sito istituzionale regionale, in riferimento a quanto previsto dall'articolo 54, 
comma 1 del Codice amministrazione digitale;  

 
Valutata, alla luce di quanto esposto, l’opportunità di revocare con il presente atto le seguenti deliberazioni e relativi 
allegati: 

- delibera della Giunta regionale n. 37 del 26 gennaio 2009 (Adempimento ex l.r. 9/1995. 
Aggiornamento dell’elenco dei procedimenti amministrativi della Regione Toscana), attesa la 
modifica effettuata sulla l.r. n.9/95 mediante la legge di manutenzione dell’ordinamento 
regionale 21 marzo 2011, n. 10; 
- delibera della Giunta regionale n. 1113 del 30 novembre 2009 (Delibera per l'attuazione dell'articolo 13 della l.r. 
40/2009, in materia di termini di conclusione dei procedimenti amministrativi di competenza della Giunta 
regionale) 
- delibera della Giunta regionale n. 415 del 31 marzo 2010 (Attuazione L.R. 40/2009. Modifiche alla delibera di 
giunta n. 1113 del 30 novembre 2009. 

 
Visti il Programma regionale di sviluppo 2011-2015 approvato dal CR con propria risoluzione n. 49 del 29 giugno 
2011 e il DPEF 2012 approvato con risoluzione CR n. 56 del 27 luglio 2011;  
 
Visto il parere favorevole del Comitato Tecnico di Direzione, espresso nella seduta del 15/09/2011; 
 
A voti unanimi 
DELIBERA 
 
1. per i motivi espressi in narrativa, di approvare i seguenti allegati alla presente deliberazione, parte integrante e 
sostanziale della medesima: 

- allegato A: elenco dei procedimenti amministrativi regionali con termine di conclusione entro i trenta giorni 
(rivolto a soggetti privati); 
- allegato B: elenco dei procedimenti amministrativi regionali con termine di conclusione superiore ai trenta 
giorni con indicazione delle specifiche motivazioni (rivolto a soggetti privati); 
- allegato C: elenco dei procedimenti amministrativi con termini rivolti agli enti locali, agli enti, agenzie e 
aziende dipendenti dalla Regione; 
- allegato D: elenco dei procedimenti amministrativi con termini disciplinati da fonte statale o comunitaria; 

 
2. di revocare le seguenti deliberazioni con i relativi allegati: 

- delibera della Giunta regionale n. 37 del 26 gennaio 2009 (Adempimento ex l.r. 9/1995. 
Aggiornamento dell’elenco dei procedimenti amministrativi della Regione Toscana), attesa la 
modifica effettuata sulla l.r. n.9/95 mediante la legge di manutenzione dell’ordinamento 
regionale 21 marzo 2011, n. 10; 
- delibera della Giunta regionale n. 1113 del 30 novembre 2009 (Delibera per l'attuazione dell'articolo 13 della l.r. 
40/2009, in materia di termini di conclusione dei procedimenti amministrativi di competenza della Giunta 
regionale) 
-  delibera della Giunta regionale n. 415 del 31 marzo 2010 (Attuazione L.R. 40/2009. Modifiche alla delibera di 
giunta n. 1113 del 30 novembre 2009. 

 
3. di stabilire che nella banca-dati regionale confluiranno altresì i procedimenti amministrativi 
regionali i cui termini di avvio e di conclusione siano individuati in leggi e/o regolamenti regionali 
nonché in normativa statale e/o comunitaria; 
 



4. di rinviare a successivo atto la costituzione della banca-dati regionale summenzionata nonché l’approvazione delle 
direttive finalizzate alla gestione della medesima; 
 
5. di rinviare a successivo atto la completa ricognizione dei procedimenti amministrativi trasferiti 
alla Regione Toscana a seguito della soppressione dell’Agenzia regionale per lo sviluppo e 
l’innovazione nel settore agricolo-forestale (ARSIA) in attuazione della LR 29 dicembre 2010 n. 
65, art. 21 e del completamento del conseguente processo di riorganizzazione delle strutture 
regionali afferenti l’area di coordinamento dello Sviluppo Rurale;  
 
6. nelle more della realizzazione della su indicata banca dati, di procedere altresì alla pubblicazione 
dei procedimenti contenuti negli allegati summenzionati anche  nella sezione "trasparenza" del sito 
istituzionale regionale, in riferimento a quanto previsto dall'articolo 54, comma 1 del Codice 
amministrazione digitale; 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente, compresi gli allegati, sul BURT ai sensi dell’articolo 5, 
comma 1, lettera g), della l.r. 23/2007, e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18, comma 2, della medesima l.r. 23/2007. 

 
SEGRETERIA DELLA GIUNTA 

IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
CRISTINA FRANCINI 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 


